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Hjälp Anders Ljungstedts gymnasium att hjälpa byggbranschen! 

Det råder en strukturell kompetensbrist inom byggsektorn, oavsett om den ekonomiska återhämt-

ningen inleds mot slutet av det här året eller något senare. Bygg- och anläggningsprogrammet på 

Anders Ljungstedts gymnasium har historiskt kunnat tillgodose branschen med nyutbildad arbetskraft. 

Arbetsmarknadsutsikterna är alltså goda för den enskilda eleven, eller t.o.m. mycket goda ur ett längre 

perspektiv.  

Som företrädare för byggbranschen ser vi dock med oro på utvecklingen under senare tid. Vi talar både 

om bristande motivation och gradvis sjunkande kunskapsnivåer hos eleverna på byggprogrammet. De 

bakomliggande orsakerna är flera, varför också förbättringsåtgärderna behöver ske parallellt och på 

flera olika plan.  

Enligt våra uppgifter sjunker antalet förstahandssökande och är nu ner på 35 av totalt 90 sökande. Det 

finns idag elever på skolan som har haft byggprogrammet som sitt 12:e-handsval. Detta i kombination 

med att 40% saknar fullständig behörighet från grundskolan påverkar givetvis undervisningens 

kvalitet, söktrycket till byggprogrammet och i förlängningen våra yrkens attraktivitet. Och det sker i 

en tid när arbetsgivarna ofta söker med ljus och lykta efter medarbetare med rätt kompetens. 

Skolan har ett ansvar att erbjuda praktikplats (APL, arbetsplatsförlagt lärande) till samtliga elever på 

byggprogrammet, men vi har kommit till ett läge som ställer orimliga krav på såväl bygglärarna som 

företagen. När eleverna saknar grundläggande kunskaper och motivation för utbildningen, så blir det 

extremt svårt att hitta APL-platser för eleverna. 

Vi förstår varför företagen och handledarna säger att de inte längre kan eller orkar ta emot fler APL-

elever. Det hjälper ingen att använda byggprogrammet som en ”avstjälpningsplats” (12:e-handsvalet) 

för de som inte har någon annanstans att ta vägen. 

En någorlunda motiverad elev som går ett fungerande byggprogram och läser till snickare, målare, 

plåtslagare eller betongarbetare har hög anställningsbarhet direkt efter gymnasiet. Ungdomar 

sysselsätts och blir snabbt skattebetalare. Det blir ett ”win-win-win” för individen, arbetsgivaren och 

för samhället. 

Genom att politiken aktivt stödjer och förbättrar byggprogrammet skapas förutsättningar för goda 

relationer mellan skola och byggföretag, vilket bidrar till att utbilda framtidens byggnadsarbetare – 

och samhällsmedborgare – på ett effektivt och meningsfullt sätt. 

Vi ser fram emot en fortsatt konstruktiv dialog och samarbete med er. Genom öppenhet, lyhördhet och 

en vilja att arbeta tillsammans kan vi göra verklig skillnad för våra elever, lärare och byggföretag i 

Östergötland. 
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